



Do zastupitelstva obce byli zvoleni: Petr Novotný, Ladislav Brůžek, Monika Jedlinská, Jiří Mrzena, Ing. Lucie Vránková (všichni Sdružení nezávislých kandidátů Řípec) a Ing. Miroslav Pícha a Miroslav Pícha (Sdružení řípeckých hasičů). Ing. Miroslav Pícha se písemně vzdal mandátu a na jeho místo tak postoupil první náhradník Vlastimil Dukát (Sdružení řípeckých hasičů).

## **Veřejná schůze zastupitelstva obce**

Dne 31. října od 19 hodin se konalo v Řípecké hospodě ustavující zasedání ZO Řípec. Na tomto zasedání zvolení zastupitelé složili slib a zvolili pana Petra Novotného uvolněným starostou a pana Ladislava Brůžka místostarostou. Starosta obce na závěr seznámil přítomné spoluobčany s plány a výhledy do budoucna.

Monika Jedlinská

## **Z jednání zastupitelstva obce v září a říjnu:**

Zastupitelstvo obce:

- schválilo pachtovní smlouvu s a.s. Českomoravský štěrk na obecní pozemky o celkové výměře 28 982 m<sup>2</sup> za roční pachtovné 5 Kč/m<sup>2</sup>;
- vyslovalo souhlas s uvedením sídla tanečního spolku INFINITY z. s. na adrese obecního úřadu, a s bezplatným užíváním tělocvičny a jejího zázemí pro činnost spolku;
- vzalo na vědomí podání žádostí a.s. ČEZ a a.s. ČEPS o dotace na akci „Víceúčelové hřiště Řípec“ (úhrada části nákladů na sportovní povrch víceúčelového hřiště);
- vzalo na vědomí informaci o programu a průběhu 9. setkání kronikářů mikroregionu Veselsko, které se uskutečnilo 3. 10. 2018 v obci Sviny.

## **Výročí 100 let Československé republiky**

K příležitosti oslav výročí 100 let od založení Československé republiky položili zástupci obce v neděli 28. října kytici k pomníku padlých.



## Plánovaná těžba štěrkopísku v Řípci

Vážení čtenáři,

v minulém čísle Řípeckého zpravodaje vyšla krátká informace o veřejném projednání vlivu na životní prostředí plánované pískovny v naší obci v lokalitě u Sloupu. Myslím, že je na místě záměr představit blíže.

Celý záměr předkládá společnost Českomoravský štěrk a.s., člen nadnárodní skupiny HeidelbergCement. Celková rozloha navrženého dobývacího prostoru je 76,5 ha, pro lepší představu jde o téměř celý prostor vymezený z východu silnicí Soběslav-Veselí nad Lužnicí, ze severu silnicí k Drákovu a ze západu a jihu řekou Lužnicí a plynovodem (kousek od bývalého domku „u Dubských“). Plánovaná roční těžba je 250 tisíc tun štěrkopísku, plánovaná doba provozu do vytěžení má být cca 15 let.

Českomoravský štěrk v záměru navrhuje postavit úpravnu štěrku při severním okraji rozlehlého dobývacího prostoru v přímém sousedství se zástavbou u Sloupu a příjezdovou silnicí k Drákovu. Na silnici k Drákovu má být také připojena komunikace z pískovny, po které by v době provozu mělo projíždět až 96 kamiónů s nosností 25 tun. Především to je důvodem obav obyvatel lokality u Sloupu a občanů Drákov. Bude zde docházet ke kumulaci hluku a prachu z provozu úpravy a z dopravy z/do pískovny. Navíc komunikace slouží nejen jako příjezdová cesta do obce Drákov, ale pohybuje se po ní velké množství pěších ať již místních nebo turistů k blízkým restauracím, zastávce vlaku a autobusu. Přitom by mohly být úprava a výjezd umístěny vhodněji, někde v jižní části dobývacího prostoru, kde není zástavba.

Také by to korespondovalo lépe s druhým již dříve prověřovaným záměrem pískovny na druhé straně řeky pod Žišovem. (POZN: Pískovna Žišov nebyla realizována, neboť jde o oblast uzavřenou dálnicí D3, dálničním přivaděčem a řekou Lužnicí. Na dálnici a její součásti není možné ze zákona zřídit výjezd, jedinou variantou je tedy přeprava suroviny přes řeku dopravníkem či dočasným mostem.) Zástupci Českomoravského štěrku však spojitost se záměrem v druhé lokalitě nepotvrzují. Bohužel se zároveň vyhýbají variantě s umístěním úpravy a výjezdu na jihu ložiska a předkládají zcela účelová tvrzení o nemožnosti zřízení výjezdu na hlavní silnici.

Myslím, že z výše uvedeného je celkem pochopitelný nesouhlas dotčených obyvatel a sousední obce s plánovaným záměrem.

Petr Mikeš, Řípec 106 (lokalita u Sloupu)

## Vyjádření obce k dokumentaci EIA z 29. 6. 2018

K uvedené věci (Stanovení dobývacího prostoru Řípec a těžba štěrkopísku ve výhradním ložisku Drákov) po zveřejnění na úřední desce a projednání v zastupitelstvu obce máme tyto připomínky a návrhy (mimo jiné):

- 1) stejný návrh (umístit výjezd z těžebního prostoru na silnici I/3) jsme písemně (mimo jiné) uplatnili již 25. 8. 2017;
- 2) pokud jde o úpravu těžebního prostoru navrhuje posunout konečný stav břehu jezera dále (cca 50 metrů) od okraje silnice směr Drákov a vzniklý pás osadit zelení.

Obec připomínkovala i to, že je třeba vždy včas a konkrétně jednat s obcemi a jejich obyvateli, jichž se plánovaná těžba bude bezprostředně týkat.

Petr Novotný, starosta

## Nový spolek v Řípci

28. září 2018 byl založen v Řípci nový spolek INFINITY z.s. za podpory Obce Řípec. Předsedkyní spolku je Radka Píchová, ostatní členové výboru jsou Lucie Kalvasová, Eliška Kalvasová, Monika Jedlinská a Lenka Dvořáková. Po náboru vznikly dvě taneční skupiny JUNIOR a MINI, zaměřené na CONTEMPORARY DANCE. Tréninky obou skupin probíhají dle rozpisu na dveřích místní tělocvičny.

Lenka Dvořáková 2



### Úmrtí

Dne 5. září zemřela  
paní Anna Vaňková.

Upřímnou soustrast všem pozůstalým.

## Drakiáda

Je podzim, svítí sluníčko a fouká vítr ... právě takové počasí je ideální k pouštění draků, a tak jsme se všichni sešli v sobotu 13. října ve 14 hodin na řípeckém hřišti.



Kluci, holky, malí i velcí vypustili své usměvavé, zubaté a všelijak strašidelné draky do oblak. Draci byli zpočátku divocí, ale když se dostali do správné výšky, užívali si svůj let.

V korunách vysokých stromů jeden dráček uvízl, ale trpělivé krotitelce se nakonec podařilo draka zachránit a vrátit malému majiteli. Jelikož nám při této

tradiční české zábavě staré asi 500 let pěkně vyhládlo, pochutnali jsme si ještě na opečených buřtíčkách a sekané. Děkujeme organizátorkám a Obci Řípec za pěkné odpoledne. Lenka Dvořáková

## Představujeme - Jakub Vácha: Už od dětství jsem chytal vše, co se hýbalo

Středoškolák Jakub Vácha zkoumal budoucí pískovnu v Dráchově na Tábořsku, kde objevil i významnou populaci čolka. Jeho připomínky a rekultivační návrhy zohlednila těžařská firma Českomoravský štěrk při konečném návrhu těžby a odborníci je začlenili do procesu EIA, posuzování vlivu na životní prostředí. Za práci získal sedmnáctiletý gymnazista cenu Jihočeská ratolest.



Lokalitu velkou sto hektarů zkoumal dva roky, je v ní přes dvacet tůní, stok a dalších mokřadů. Zjistil, jací obojživelníci tam žijí, navrhl změny i to, jak by se měla dát plocha po těžbě do pořádku. Díky spolupráci s těžební firmou se jeho zjištění a postřehy dostaly do návrhu těžby. V chráněném ložiskovém území Dráchov objevil sedm druhů obojživelníků včetně populace čolka velkého, o níž se nevědělo.

V lokalitě jsou podle něj cenné remízky s tůněmi nebo meliorační stoky, okolo nichž jsou křoviny. „Pro těžaře jsou to malá území, pro přírodu důležitá. Ještě důležitější věc: měly by se vytvářet bohaté pobřežní zóny, mělké, postupně se svažující, kde se vytváří společenstva rostlin, na něž jsou navázána společenstva hmyzu, obojživelníci, ryby. Aby se břeh nechal pozvolný; je žádoucí, aby se na ploše nevysazovaly borovicové řádky, ale aby ji příroda mohla zarůst sama,“ řekl Vácha. Přírodu má rád od školky, chytal a určoval všechno, co viděl. Vztah ke krajině získal díky dědečkovi, který s ním a se sestrou chodil do lesa. Nejvíce se věnuje mineralogii. Chce studovat geologii na Masarykově univerzitě v Brně, kam ho díky úspěchům v soutěžích vezmou bez přijímacích zkoušek.

Letos slavil další úspěch. Od 8. do 17. srpna se v Thajsku uskutečnila Mezinárodní olympiáda věd o Zemi IESO, na které v individuálních soutěžích vybojoval bronzovou medaili a týmových soutěžích získala družstva s českými zástupci dvě zlaté a dvě bronzové medaile. Jakubovi moc gratulujeme.

Za redakci Mgr. Martina Podsedníková

Přijďte si zpříjemnit páteční večer cvičením s nově založeným řípeckým spolkem Infinity.  
Posilovací cvičení a cviky pro zvýšení flexibility těla.  
Začínáme **9. LISTOPADU, KAŽDÝ PÁTEK OD 18 DO 19 HODIN** za 30Kč,  
v **MÍSTNÍ TĚLOCVIČNĚ OÚ.**  
(cvičební podložky s sebou)

**TRADIČNÍ PRŮVOD MIKULÁŠE, ANDĚLA A ČERTŮ** je připraven na středeční podvečer **5. PROSINCE.**

Obec Řípec pořádá v **SOBOTU 8. PROSINCE OD 17 HODIN** v místní hospodě  
**MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI**

Obec Řípec si dovoluje pozvat všechny spoluobčany v **SOBOTU 22. PROSINCE OD 16 HODIN**  
do **MÍSTNÍHO KOSTELÍKU** na **VÁNOČNÍ KONCERT A SETKÁNÍ U JESLIČEK**  
Přijďte si zazpívat koledy, popovídat se sousedy a zahrát se připraveným punčem  
nebo horkým čajem. Vánoční dobroty jsou vítány.

## SVATBA

Dagmar Pokorná a Miroslav Skořepa si řekli své ANO 1. 9. na řípeckém Obecním úřadě.

Jindřiška Malcherová a František Hronek si řekli své ANO 29. 9. na hradě Kámen



## Blahopřejeme

Dne 27. 9. oslavila krásné 80. narozeniny paní Marie Hešíková.  
Do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí, radosti, životní pohody.



Novomanželům gratulujeme a přejeme hodně štěstí, zdraví a lásky napořád ...

**Krásné Vánoce v  
kruhu Vašich  
blízkých a šťastný  
nový rok 2019  
přeje redakce**

